

Số : 01/BC - BTTND

Ninh Thuận, ngày 17 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Ban Thanh tra nhân dân Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xin báo cáo tình hình hoạt động năm 2021 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác trong năm 2022 như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

Về cơ cấu tổ chức Ban thanh tra nhân dân gồm có 03 người: Trưởng ban vào 02 ủy viên. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong năm 2021, có những thuận lợi, khó khăn như sau:

a) Thuận lợi:

- Được sự quan tâm, chỉ đạo của Lãnh đạo cơ quan và Ban Chấp hành Công đoàn, đây là nguồn động viên giúp các thành viên trong Ban Thanh tra nhân dân hoàn thành tốt nhiệm vụ, chức trách được giao.

- Thành viên Ban Thanh tra nhân dân luôn có ý thức, tinh thần trách nhiệm đối với công việc; nỗ lực, phấn đấu để hoàn thành nhiệm vụ được giao.

b) Khó khăn:

- Các thành viên Ban Thanh tra nhân dân tuy đã có nhiều cố gắng, vừa làm vừa học hỏi nhưng do công tác kiêm nhiệm và áp lực công việc chuyên môn, nên hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Cơ chế phối hợp trong hoạt động giữa các thành viên Ban Thanh tra nhân dân với các Phòng chuyên môn của Sở còn hạn chế; kế hoạch thực hiện công tác giám sát bị ảnh hưởng bởi công tác chuyên môn.

II. Kết quả hoạt động, giám sát năm 2021:

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ công tác hằng năm của cơ quan, đơn vị:

Tất cả cán bộ, công chức và người lao động cơ quan đều tuân thủ và chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Các chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của nhà nước đều được Lãnh đạo cơ quan và BCH Công đoàn kịp thời triển khai, quán triệt phổ biến đến tất cả cán bộ, công chức và người lao động đảm bảo theo yêu cầu; triển khai học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tổ chức chào cờ và sinh hoạt "Ngày pháp luật" vào sáng thứ hai đầu tháng kết hợp tổ chức cho đảng viên, công chức và người lao động giới thiệu các bài nói, kể các mẫu chuyện về cuộc đời và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính của cơ quan, đơn vị:

- Lãnh đạo cơ quan đã công khai tất cả các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức và người lao động và công khai việc sử dụng kinh phí, tài sản công của đơn vị. Thực hiện tốt quy chế công khai tài chính, công khai theo định kỳ, lãnh đạo chính quyền luôn chỉ đạo Văn phòng Sở báo cáo thu chi, công khai kinh phí trong toàn

ngành, kinh phí trung ương, kinh phí địa phương cho các Phòng chuyên môn để phối hợp xử lý những tồn tại, vướng mắc,... theo đúng theo đúng quy định.

- Tất cả công chức và người lao động đều có ý thức bảo quản tài sản của cơ quan; các Phòng chuyên môn Sở đều bố trí công chức trực tiếp quản lý tài sản nhằm đảm bảo sử dụng an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Việc xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ, kế hoạch sử dụng tài sản và đã được công chức thống nhất trong Hội nghị công chức, trong năm đã tiết kiệm được: điện, nước, điện thoại, giấy photo, mực in,...

3. Việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2020; việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

a) Về Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2020:

- Trong năm qua, lãnh đạo cơ quan chú trọng quan tâm chỉ đạo tổ chức họp giao ban Ban Giám đốc hàng tuần; họp giao ban hàng tháng giữa Ban Giám đốc với Trưởng, Phó phòng, đơn vị trực thuộc Sở; họp giao ban hàng quý với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc, các phòng chuyên môn của Sở; tổ chức các cuộc họp chuyên đề; thực hiện chế độ báo cáo tuần, tháng, quý, năm; đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; từ đó góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện nhiệm vụ của đơn vị.

- Trong triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị luôn quyết liệt, công khai áp lực công việc theo chủ trương của cấp trên, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời cùng tháo gỡ những khó khăn trong thực thi công vụ của công chức,... đã hoàn thành 03/03 nhiệm vụ giao theo Quyết định số 08/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và 70/70 nhiệm vụ cụ thể của ngành theo Quyết định số 14/QĐ-SLĐTBXH của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội; 03 chỉ tiêu pháp lệnh được cấp trên giao đều đạt và vượt kế hoạch; các chỉ tiêu định hướng của Ngành đạt và hoàn thành theo mục tiêu kế hoạch năm 2020.

- Tham mưu triển khai thực hiện tốt các hoạt động chăm lo Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2021 cho đối tượng thuộc ngành quản lý, chúc thọ công dân tròn 100 tuổi, tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà nhân kỷ niệm 74 năm Ngày thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2021).v.v..., được kịp thời, đúng đối tượng được dư luận đánh giá cao. Đặc biệt, tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ bảo đảm kịp thời, đầy đủ, kịp thời đến đối tượng.

b) Việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan.

- Về ý thức tổ chức kỷ luật: Trong năm qua, công chức và người lao động cơ quan Sở luôn chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, giữ gìn nếp sống văn hóa công sở, thời gian làm việc; có ý thức giữ gìn đoàn kết nội bộ, trong đấu tranh tự phê bình và phê bình, xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh; tinh thần phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ; có tinh thần học tập, rèn luyện nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn nghiệp vụ, ... Thực hiện nghiêm việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, đảng viên, công chức, để nâng cao hiệu quả sử dụng thời gian làm việc tại đơn vị.

- Tất cả công chức và người lao động luôn giữ gìn đạo đức và lối sống lành mạnh, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và những biểu hiện tiêu cực khác, thực hiện các quy định về những việc cán bộ, công chức không được làm; nhìn chung có tinh thần và thái độ phục vụ nhân dân (tận tụy với công việc, không hách dịch, cửa quyền, gây phiền hà, khó khăn cho tổ chức, công dân trong thực hiện nhiệm vụ).

- Trong năm qua lãnh đạo chính quyền phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở chỉ đạo thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc, từ đó đã làm chuyển biến rõ nét hoạt động công tác và tạo ra phong trào thi đua trong đơn vị.

- Trong năm 2021, tất cả công chức và người lao động luôn chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính, không vi phạm giờ giấc làm việc.

4. Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định của pháp luật;

- Lãnh đạo cơ quan và BCH Công đoàn quan tâm trong việc quy hoạch, phát triển, đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức về mặt chính trị, chuyên môn, nhất là cán bộ nữ, chú ý phát huy tốt công tác nữ công. Tất cả cán bộ, công chức đã cố gắng phấn đấu rèn luyện học tập về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao trình độ về mọi mặt nhằm đáp ứng yêu cầu công tác.

- Đảng ủy và lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch đào tạo về chuyên môn và chính trị đối với cán bộ, đảng viên, các văn bản được công khai, tạo mọi điều kiện để công chức được tham gia học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn.

- Trong năm, các chế độ chính sách của cán bộ, công chức và người lao động về tiền lương, tiền thưởng, công tác phí, các chế độ ốm đau, thai sản được chi trả và giải quyết kịp thời. Thực hiện tốt chế độ nâng lương trước thời hạn và định kỳ kịp thời và đúng quy định.

- Lãnh đạo cơ quan và BCH Công đoàn đã chỉ đạo thực hiện việc xếp loại, đánh giá cán bộ, công chức và người lao động hàng quý, năm đúng quy định.

5. Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan

- Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch, làm việc theo chế độ tập thể, nâng cao trách nhiệm của cá nhân, trong đó các công đoàn viên đều hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, luôn vận động và giúp đỡ nhau khi gia đình công chức và người lao động có khó khăn hay ốm đau, phối hợp với lãnh đạo cơ quan giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc của từng công chức và người lao động.

- Trong năm qua, lãnh đạo cơ quan và Ban Chấp hành Công đoàn đã làm tốt công tác chăm lo cho đời sống công chức và người lao động cơ quan nhân các ngày lễ, tết, ngày kỷ niệm theo điều kiện của cơ quan và quy định hiện hành.

6. Việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của người đứng đầu cơ quan; việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật tại cơ quan nhà nước.

- Duy trì công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của người đứng đầu cơ quan theo quy định.

- Sau các cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và thanh tra, kiểm tra hành chính thuộc chức năng của Sở đều có kết luận và đề xuất kiến nghị xử lý.

III. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm

Trong năm 2021, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ quan được chú trọng và tổ chức triển khai thực hiện đúng các quy định của pháp luật. Các ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Sở và Ban Chấp hành Công đoàn đều được các thành viên trong Ban thực hiện nghiêm túc, góp phần phát huy vai

trò kiểm tra, giám sát công khai các hoạt động của cơ quan, góp phần tăng thêm lòng tin của cán bộ, công chức và người lao động đối với sự lãnh đạo, điều hành của Lãnh đạo Sở và Ban Chấp hành Công đoàn, qua đó đảm bảo tốt đoàn kết nội bộ; nâng cao tinh thần trách nhiệm của từng cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ; đã hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của Ủy ban nhân dân tỉnh giao và của ngành đề ra.

2. Hạn chế

Tuy nhiên, trong năm qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và đơn vị cũng tồn tại một vài hạn chế cần khắc phục như sau:

- Các thành viên của Ban Thanh tra nhân dân hầu hết đều là kiêm nhiệm, vì vậy việc tổ chức kiểm tra, giám sát chưa được thường xuyên, liên tục.
- Việc chấp hành Nội quy, Quy chế làm việc của cơ quan đôi khi chưa nghiêm,
- Một số công chức nam chưa chấp hành nghiêm nghị quyết của Công đoàn về giảm và bỏ hút thuốc lá, hiện tượng hút thuốc lá trong cơ quan vẫn còn xảy ra.
- Đeo thẻ công chức trong giờ làm việc chưa chấp hành triệt để và nghiêm túc, thiếu sự kiểm tra nhắc nhở. Việc sinh hoạt tổ công đoàn chưa được duy trì thường xuyên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban Thanh tra nhân dân nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc và mọi quyền lợi của cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị, góp phần tạo điều kiện cho đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ và giữ vững các thành tích đạt được, Ban Thanh tra nhân dân đề ra phương hướng hoạt động năm 2021 như sau:

1. Duy trì tốt mối quan hệ chỉ đạo phối hợp giữa Ban Thanh tra nhân dân với Lãnh đạo Sở và Ban Chấp hành Công đoàn.
2. Xây dựng các Chương trình, Kế hoạch hoạt động chi tiết và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.
3. Phân công và tạo điều kiện phát huy tốt nhất vai trò của từng thành viên Ban Thanh tra nhân dân trong các hoạt động theo dõi, giám sát.
4. Kiến nghị Lãnh đạo Sở và tổ chức đoàn thể giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo đúng Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức năm 2022 đề ra.
5. Xác định các lĩnh vực giám sát trọng tâm, trong đó chú trọng tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy chế làm việc, Nội quy cơ quan đối với từng cán bộ, công chức và người lao động.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ năm 2021 của Ban thanh tra nhân dân Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ./.

Nơi nhận :

- BCH Đảng bộ Sở LĐTBXH;
- Lãnh đạo Sở LĐTBXH;
- Ủy ban kiểm tra Đảng bộ Sở;
- Chi ủy Chi bộ 1, Chi bộ 2 CQVP Sở;
- BCH CĐ Sở LĐTBXH;
- Các ủy viên Ban thanh tra ND Sở;
- Lưu Ban thanh tra ND Sở.

**TM. THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**



Cao Thị Hiền